Дело № 1-76/2019 г.

61RS0048-01-2019-000669-85 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

п. Орловский,

Ростовской области. 14 августа 2019 г.

Орловский районный суд Ростовской области, в составе председательствующего судьи Носова А.В., при секретаре Богомаз О.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Орловского района Ростовской области Роговицкого В.В., 

подсудимого ФИО1

адвоката Матросова А.А., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Орловского судебного района Ростовской области от 27 июня 2016 года, признан виновным в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев. Данное постановление вступило в законную силу 8 июля 2016 года. После этого, в период с 8 июля 2016 года по 23 мая 2019 года, ФИО1 от сдачи водительского удостоверения уклонялся и фактически сдал его 23 мая 2019 года, сотрудникам ОГИБДД Отдела МВД России по Орловскому району Ростовской области. В связи с этим, течение срока лишения специального права, в виде права управления транспортными средствами, в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, началось с 23 мая 2019 года. 

Однако, после этого ФИО1 должных выводов для себя не сделал. На путь исправления не встал и повторно совершил аналогичное правонарушение. Так, 22 мая 2019 года в период с 00 часов 10 минут по 1 час 40 минут, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем «Суцуки Свифт», зарегистрированным под государственным регистрационным знаком № регион, который в момент управления автомобилем отсутствовал, так как был заменен ФИО1 на подложный государственный регистрационный знак № регион. ФИО1 на указанном автомобиле ехал по ул. Пионерская в п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории. В 1 час 40 минут около домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> ФИО1 был остановлен инспектором ДПС ДОБ ДПС ГИБДД № 1 ГУ МВД России по Ростовской области, и отстранен от управления автомобилем «Суцуки Свифт». 22 мая 2019 года в 01 час 55 минут, в ходе освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения, при помощи технического средства измерения «Алкотектор Юпитер», в выдыхаемом ФИО1 воздухе содержание алкоголя составило 0,656 миллиграммов абсолютного этилового спирта на 1 литр выдыхаемого воздуха.

Подсудимый ФИО1 вину признал, согласился с предъявленным обвинением и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания на предварительном следствии.

Согласно показаниям подозреваемого ФИО1, водительского удостоверения категории «В» у него нет и никогда не было. 27 июня 2016 г. мировым судьей судебного участка № 1, ему было вынесено наказание за совершение административного правонарушения по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, в виде штрафа, в размере 30 тысяч рублей, с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 7 месяцев. Данное постановление вступило в законную силу 8 июля 2016 г. Штраф он не оплачивал. В настоящее время на его дебетовой карте Сбербанк минус 30000 рублей. Возможно они были списаны службой судебных приставов. Водительское удостоверение он сдал только 23 мая 2019 г. У него в пользовании имеется автомобиль «Суцуки Свифт», с государственным регистрационным знаком № регион. После утери этого знака, он повесил на автомобиль подложный государственный регистрационный знак № регион, который он взял на разборке. Автомобиль он приобрел в мае 2019 г. по договору купли-продажи. 21 мая 2019 года он находился по месту своего жительства. Примерно в 15 часов он сел за руль принадлежащего ему автомобиля «Суцуки Свифт», с государственным регистрационным знаком № регион, который был заменен им на подложный государственный регистрационный знак № регион, и поехал к своему знакомому ФИО3, проживающему по адресу: 

<

адрес> дом. 1 

<

адрес>. С Свидетель №2 они выпили примерно 4 литра пива. Примерно в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, они решили покататься на его автомобиле «Суцуки Свифт». Он сел на водительское сиденье, а ФИО2 сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля. Он завел двигатель автомобиля и они поехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где они побыли некоторое время и примерно в 1 час 30 минут они направились в сторону домовладения Свидетель №2, и примерно в 1 час 40 минут на ул. Пионерская, около дома № 203, он был остановлен нарядом ДПС ОГИБДД для проверки документов. Водительского удостоверения у него не было. На вопрос сотрудника употреблял ли он спиртное, он ответил, что употреблял пиво. В отношении него, был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством и ему было предложено пройти освидетельствование на месте, на что он согласился. Освидетельствование показало, что в выдыхаемом им воздухе, содержание алкоголя составило 0, 656 миллиграммов абсолютного этилового спирта на 1 литр выдыхаемого воздуха. В связи с этим, были составлены: акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и протокол о задержании транспортного средства. Во всех составленных протоколах, он проставил свои подписи. С протоколами был согласен. Действительно употреблял спиртное и управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Вину в управлении автомобилем, в состоянии алкогольного опьянения он признает полностью. Раскаивается и сожалеет о случившемся. (т. 1 л.д. 38-41).

Допрошенный свидетель Свидетель №1 показал, что 22 мая 2019 года в 1 час 40 минут, во время несения службы в п. Орловский на ул. Пионерская, около домовладения № 203, им был остановлен автомобиль «Суцуки Свифт», зарегистрированный под государственным регистрационным знаком № регион, который в момент управления автомобилем отсутствовал, так как был заменен на подложный государственный регистрационный знак № регион. Этим автомобилем в состоянии алкогольного опьянения управлял ФИО1, который был отстранен от управления автомобилем. ФИО1 согласился пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте. У ФИО1 в выдыхаемом воздухе содержание алкоголя составило 0,656 миллиграммов абсолютного этилового спирта на 1 литр выдыхаемого воздуха. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Орловского судебного района Ростовской области от 27 июня 2016 года, ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, к наказанию в виде штрафа, в размере 30000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 7 месяцев. Это постановление вступило в законную силу 8 июля 2016 года. Было установлено, что ФИО1 от сдачи водительского удостоверения уклонялся. В связи с этим, течение срока лишения специального права было приостановлено. Был выставлен рапорт об обнаружении признаков преступления по ст. 264.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 72-74).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, 21 мая 2019 года он и ФИО1 употребляли пиво. Они выпили примерно 4 литра пива. Примерно в 00 часов 10 минут 22 мая 2019 года они решили покататься по п. Орловский. ФИО1 подошел к своему автомобилю «Суцуки Свифт», который стоял вблизи домовладения по адресу: 

<

адрес> дом. 1 и сел на водительское сиденье, а он сел на переднее пассажирское сиденье. Они поехали на ул. Магистральная в п. Орловский, где они побыли некоторое время и примерно в 1 час 30 минут поехали в сторону его домовладения, и примерно в 1 час 40 минут на ул. Пионерская около дома № 203, их остановил наряд ДПС ОГИБДД, для проверки документов. К водительской двери подошел сотрудник ГИБДД. У ФИО1 водительского удостоверения не было. ФИО1 на вопрос сотрудника, употреблял ли он спиртное, ответил, что употреблял пиво. ФИО1 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Освидетельствование показало, что у ФИО1 в выдыхаемом им воздухе, содержание алкоголя составило 0,656 миллиграммов абсолютного этилового спирта на 1 литр выдыхаемого воздуха. Сотрудником был оставлен протокол о задержании транспортного средства. Все протоколы ФИО1 подписал и с протоколами был согласен. (т. 1 л.д. 75-77).

Из показания свидетеля Свидетель №3 следует, что у нее в собственности был автомобиль «Суцуки Свифт», зарегистрированный под государственным регистрационным знаком № регион, 2001 года выпуска. 20 апреля 2019 года она продала этот автомобиль знакомому своего сына – ФИО1 за 25000 рублей. Денежные средства она получила 11 мая 2019 года. Ей на обозрение представлен договор купли-продажи автомобиля «Суцуки Свифт», госномер № регион, от 20 апреля 2019 года, подписанный ею. (т. 1 л.д. 119-120).

Согласно рапорту от 22 мая 2019 г., в действиях ФИО1 обнаружены признаки состава преступления. (т. 1 л.д. 8).

Протоколом от 22 мая 2019 г., ФИО1 отстранен от управления транспортным средством. (т. 1 л.д. 9).

В соответствии с актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 22 мая 2019 г., в выдыхаемом ФИО1 воздухе содержание алкоголя составило 0,656 миллиграммов абсолютного этилового спирта на 1 литр выдыхаемого воздуха. (т. 1 л.д. 10-11).

Протоколом от 22 мая 2019 г., автомобиль ФИО1 «Суцуки Свифт», был задержан и помещен на автостоянку Отдела МВД России по Орловскому району Ростовской области. (т. 1 л.д. 12).

Согласно справки от 6 июня 2019 г., в связи с уклонением ФИО1, от сдачи водительского удостоверения на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Орловского судебного района Ростовской области, течение срока лишения специального права, в виде лишения права управления транспортным средством, началось с 23 мая 2019 г. Водительское удостоверение ФИО1, находится в ОГИБДД ОМВД России по Орловскому району Ростовской области. (т. 1 л.д. 22).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Орловского судебного района Ростовской области от 27 июня 2016 года, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде штрафа, в размере 30000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 7 месяцев. Постановление вступило в законную силу 8 июля 2016 года. (т. 1 л.д. 23).

Протоколом с фототаблицей от 30 июня 2019 г., осмотрены предметы. (т. 1 л.д. 78-80).

Постановлением от 30 июня 2019 г., признаны и приобщены к материалам уголовного дела вещественные доказательства. (т. 1 л.д. 81-82, 83).

Протоколом с фототаблицей от 5 июля 2019 г., осмотрен автомобиль «Суцуки Свифт». (т. 1 л.д. 84-88).

Постановлением от 5 июля 2019 г., признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства. (т. 1 л. 89-90, 91).

Суд считает вину ФИО1 доказанной показаниями допрошенных свидетелей, материалами уголовного дела и показаниями самого ФИО1

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264 1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, предусмотренные ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч. 1 ст. 63 УК РФ, по уголовному делу не установлены.

В силу ст. 6 УК РФ, суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания, судом также учитываются характер и степень общественной опасности преступления, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания, на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При определении вида наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность ФИО1, отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч. 1 ст. 63 УК РФ. 

С учетом обстоятельств по делу, данных о личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд считает назначить наказание в соответствии со ст. 49 УК РФ, в виде обязательных работ. Суд считает, что данный вид наказания будет отвечать целям наказания указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, и обеспечит достижение целей наказания, исправление и перевоспитание подсудимого.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, принять в соответствии со ст. ст. 81, 309 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 389 3, 389 4 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264 1 УК РФ, и назначить наказание в виде 160 (ста шестидесяти часов) обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (месяцев).

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке, оставить ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: ДВД-диск (т. 1 л.д. 81-82, 83), хранить при уголовном деле; автомобиль «Суцуки Свифт» находящийся на ответственном хранении на территории ОМВД России по Орловскому району Ростовской области, по квитанции № 58 от 5 июля 2019 г., передать в законное владение ФИО1, после вступления приговора в законную силу. (т. 1 л.д. 89-90, 91).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Ростовский областной суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе. 

Судья Носов А.В.